

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y. /

I.

Dotyczące Polski.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 26.XI. godz. 15.30.

W przededniu 112 rocznicy powstania listopadowego warto przypomnieć sobie szlachetną postać W. Łukasiewskiego, oficera spiskowca, który za swą działalność patriotyczną, za przygotowanie powstania, spędził 50 lat w kajdanach, uwięziony w twierdzy rosyjskiej. Łukasiewski był założycielem wolnomularstwa na terenie Polski i Towarzystwa Patriotycznego. W ówczesnym Królestwie, stosunki społeczne i gospodarcze nie sprzyjały szerokiemu ruchowi wyzwolenicemu, gdyż szerokie masy Narodu nie brały udziału w życiu publicznym. Klasa robotnicza była nieliczna, a chłop był całkowicie uzależniony od magnatów. Ideo Łukasiewskiego były kontynuowane przez Lelewela i Młochnickiego. Domagali się oni równouprawnienia wszystkich stanów i narodowości. Łukasiewski dobrze rozumiał, że sukces powstania narodowego zależy od posiadania sił zbrojnych i dlatego prowadził ożywioną działalność spiskową wśród oficerów i żołnierzy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE - korespondenci:

E. Deuss, Londyn: - Koła rosyjskie w Londynie wyrażają zadowolenie z powodu inwazji Aliantów w półn. Afryce, która odciągnęła część sił niemieckich z pod Stalingradu i umożliwiła tym samym czerw. armii rozpoczęcie wielkiej ofensywy. Niema żadnych danych o przygotowaniu ataku niemieckiego przez Hiszpanię i Turcję dla oskrzydlenia armii alianckich. Do niedawna jeszcze Rosjanie obawiali się, iż Niemcy nie będą próbować utrzymać Tunisu i że wyewakuują Libię, by skoncentrować wszystkie siły w Rosji. Obawa ta na szczęście teraz minęła. Gdyby nie świadomość Stalina iż W. Brytania i Ameryka godzą się wziąć na siebie część presji niemieckiej, ofensywa rosyjska nad Donem i Wołgą niewątpliwie nie miałaby miejsca.

T. Kerr, Moskwa: - By móc lepiej zorientować się o sile obecnej ofensywy rosyjskiej, zestawimy dane zeszłorocznej ofensywy z tegoroczną. Pod Moskwą zniszczono 657 tanków w okresie od 6 do 10 grudnia, w tym samym terminie pod Stalingradem 431 tanków. Różnica ta tłumaczy się mniejszym zmechanizowaniem armii niemieckiej pod Stalingradem aniżeli pod Moskwą. Natomiast ilość armat zdobytych lub zniszczonych pod Moskwą wynosiła 397, pod Stalingradem zaś 1164. Karabinów maszynowych pod Moskwą 646, - pod Stalingradem 2.625. - Jeńców pod Moskwą nieznaczna ilość, pod Stalingradem 36.000. Zabitych pod Moskwą 30.000 pod Stalingradem 41.000.

VALLADOLID po hiszpańsku 25.XI. godz. 18.20.

W W. Brytanii potęguje się niezadowolenie z powodu stanowiska rządów sojuszniczych wobec Darlana. Niektóre pisma zapytują, czy Darlan udzieli amnestji skazanemu na śmierć Manchester Guardian pisze, iż kiedy Darlan został początkowo zaproszony do współpracy tłumaczono to koniecznościami wojskowymi. Obecnie jednak wydaje się, iż konieczności te ustały, a mimo to Darlan dalej urzęduje.

Wysiłki I-szej Armii Bryt. zdobycia terenów na froncie algiersko-tuniskim zakończyły się niepowodzeniem. Przednie stráže wraz z postępującą kolumną, zmotoryzowaną wpadły w pułapkę przygotowaną przez Niemców

i Włochów. Pod krzyżowym ogniem artylerii i ognia p/pancernego napr. brytyjski załamał się.

FRIESLAND po niemiecku 25.XI.godz.14.00.

W związku z terrorystycznymi atakami brytyjskimi na miasta w północnych Włoszech, Farinacci pisze, iż odpowiedzialność za mordowanie ludności cywilnej spada wyłącznie na rząd Churchilla.

WROCLAW po niemiecku 25.XI.godz.22.00.

W Berlinie odbyła się konferencja delegatów młodzieży z okupowanych wschodnich terytoriów, na której Rosenberg dziękował im za ich wydajną pracę.

CALAIS po angielsku 25.XI.godz.18.30.

W czasie okupacji Łotwy przez bolszewików, wywieziono na Syberię 22 profesorów uniwersytetu, 500 nauczycieli, ponad 100 lekarzy, 5.000 chłopów i 4.000 dzieci.

PARYŻ po francusku 25.XI.godz.13.00.

Daily Telegraph donosi, że do hiszpańskiego Marocco przybywają stale posiłki dla wzmocnienia garnizonów na granicy hiszpańsko-francuskiej.

Godz.20.00.- Z Moskwy donoszą, że wstrzymano zaopatrywanie ludności w drzewo i torf z powodu braku rąk roboczych.

BRUKSELLA po flamandzku 25.XI.godz.16.00.

W listopadzie 1941r. zatopiono 232.000 ton statków handlowych. W listopadzie 1942rą czterokrotnie więcej. Należy przy tym pamiętać, iż listopad jest najgorszym miesiącem dla łodzi podwodnych.

BRATYSŁAWA po węgiersku 25.XI.godz.17.30.

Wilhelmstrasse wydała komunikat, że nie ulega wątpliwości, że Chile zachowa swoją suwerenność i neutralność.

DONAU po kpacku 25.XI.godz.21.00.

Na podstawie umowy zawartej w 1938r. Niemcy dostarczyły Turcji 500 wagonów kolejowych i 15 lokomotyw.

RADIO REVOLUTION po francusku 24.XI.godz.20.00.

W związku z ostrzeżeniem Lorda Crofta o możliwościach inwazji powietrznej Anglii, w szerokich kołach społeczeństwa anglo-saskiego zapanał wielki niepokój. Niewątpliwie będziemy świadkami tego dramatu, ale data jeszcze nie jest ustalona.

III.

O g ó l n o .

HILVERSUM po holendersku 25.XI.godz.16.45.

W Stanach zamknięto 50 uniwersytetów z powodu trudności finansowych

ATENY po arabsku 25.XI.godz.19.00.

Niezależnie od wybuchu ospy w Syrii i Libanie, szerzy się tam tyfus. Środki przedsięwzięte przez rząd, by zapobiec rozszerzeniu epidemii nie pomogą tak długo, póki obce wojska znajdować się będą na tym terenie.

MOSKWA po rosyjsku 25.XI.godz.7.00.

Prawda ogłasza artykuł pt: Ofensywa trwa.

DEBUNK po angielsku 25.XI.godz.1.30.

Z Waszyngtonu donoszą, że licznotka amerykańska zarobiła podczas pobytu w Anglii 1415 dolarów za kolumny w dziennikach zatytułowane "May Day". Pieniądze te oczywiście przywiozła do Ameryki. Zarobiła ona również poważne sumy za przemówienia propagandowe.

W Anglii panuje niezadowolenie, iż tyle wojsk amerykańskich przebywa tutaj, kiedy brytyjskie wojska walczą w Afryce.

BRATYSŁAWA po rosyjsku 24.XI.godz.23.10.

Niemcy doprowadzili do stanu używalności prawie wszystkie kopalnie węgla w basenie donieckim, i prawdopodobnie w krótkim czasie zaczną one zaopatrywać Ukrainę w węgiel.